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Strategi 

Översiktligt dokument som beskriver vägval och långsiktiga mål samt utgör grund för prioritering. 

Program 

Mellanform av strategi och plan. Uttrycker värdegrund och beskriver önskvärd utveckling samt vilka metoder som 

ska användas. 

Plan 

Är en instruktion som ger direktiv och beskriver konkreta mål och åtgärder. 

• Policy 

Är kortfattad och uttrycker värdegrundsbaserat förhållningssätt och principer för vägledning. 

Riktlinje 

Säkerställer ett riktigt agerande och en god kvalitet vid handläggning och utförande genom att ge konkret stöd och 

ange ramar för handlingsutrymme. 

Regel 

Anger absoluta normer för medarbetarnas och verksamheternas agerande. Är tydliga och tillåter inte 

tolkningsutrymme 

Rutin och tillämpningsanvisning 

Detaljerad instruktion för hur en viss fråga ska hanteras. Innehåller handfasta råd och praktiska rekommendationer. 

Behandlar hur-frågor. 
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Styrmodell för Mariestads kommun 

Inledning 

Den styrmodell som beslutades 2019, Kf §45/19, kommer i och med detta dokument 

att revideras. Anledningen till revideringen är att erhålla indikationer som är kopplade till 

kommunfullmäktigemålen och nämnds målen. Syftet är att uppnå mätbara 

resultateffekter. 

Mariestads kommuns styrmodell är kommunens sätt att tydliggöra hur planerings- och 

uppföljningsprocessen sker på samtliga nivåer. Styrmodellen tydliggör den röda tråden 

från Visionen, via kommunfullmäktiges mål och budget och nämndernas mål och 

budget till verksamheternas ansvar för aktiviteter och resultat. Styrmodellen tydliggör 

också återkopplingen av resultat till kommunfullmäktige utifrån analys och uppföljning. 

Styrmodell 

Syftet med styrmodellen är att den skapar en helhet och förmåga att styra och leda 

kommunens verksamhet för att uppnå önskade resultat – från Vision och program för 

mandatperioden till verksamheternas ansvar.  Styrmodellen är en målmedveten 

styrprocess som syftar till att uppnå både verksamhetsmässiga och ekonomiska resultat 

utifrån god ekonomisk hushållning. För att uppnå en effektiv styrprocess krävs det 

tydliga roller och ansvar i processerna. Målen som formuleras ska gälla under 

mandatperioden. 

Nedan följer en beskrivning av styrmodellen. 
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Vision 

Kommunkoncernens gemensamma och långsiktiga målbild för framtiden. 
 
Program för mandatperioden 

Beskriver de styrandes politiska viljeinriktning för mandatperioden. 
 
Kommunfullmäktiges mål 

Tydliggör politiska prioriteringar för nämnder och bolag. 
 
Styrdokument  

Avser mål och budgetdokument, strategier, program, kommunövergripande planer och 
policy. Förtydligar politiska viljeinriktningar och ambitioner eller förhållningssätt.  
 
Nämndernas och bolagens mål  

Målen utgår från kommunfullmäktiges mål och tydliggör politiska prioriteringar för nämnder 
och bolag. Utgår från nämnderna grunduppdrag utifrån lag och statlig styrning.  
 
Indikatorer  

Nyckeltal eller jämförelsemått för att mäta måluppfyllelse. 
 
Aktiviteter  

Verksamheterna ansvarar för att planera och genomföra aktiviteter som leder till 
måluppfyllelse. Markeras med grön streckad linje, vilket skiljer på politiska beslut och 
verksamheternas planering. 
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Vision 

En vision anger en gemensam och långsiktig målbild. En vision ger 

kommunkoncernen en riktning för framtiden och tydliggör för organisationen hur 

politiken långsiktigt vill utveckla Mariestad. Visionen ska vara en inspirerande 

ledstjärna som påverkar både stora och små beslut om vad kommunen ska lägga 

tid, pengar och andra resurser på. 

 

Program för mandatperioden 

Programmet för mandatperioden beskriver de styrandes politiska viljeinriktning för 

mandatperioden. Programmet utgör ett underlag för kommunkoncernens 

inriktning. 

 

Kommunfullmäktiges mål 

Kommunfullmäktige beslutar om vision, mål och budget samt flerårsplan utifrån 

gällande lag. Kommunfullmäktige prioriterar och beslutar nettoram per nämnd. 

Vid bestämmandet av nämndens nettoram ska demografiska förändringar beräknas 

och vara en del i planeringsförutsättningarna.  

Kommunfullmäktiges mål utgår från programmet för mandatperioden och sträcker 

sig över hela mandatperioden.  

 

Styrdokument  

Styrdokumenten omfattar mål och budgetdokument, strategier, program, 

kommunövergripande planer och policy. Vilka förtydligar politiska 

viljeinriktningar, ambitioner eller förhållningssätt. En del styrdokument är 

lagstadgade men kommunen väljer också att ta fram egna styrdokument inom olika 

områden. Styrdokumenten visar vad vi behöver göra eller fokusera på för att anta 

de utmaningar som kommunen står inför, få den önskade utvecklingen och för att 

uppnå vision. Arbetet utifrån styrdokumentens viljeinriktningar och ambitioner 

sker horisontellt i organisationen genom dokumentansvariga samt vertikalt genom 

förvaltningens verksamhetsplan.  Förvaltningschef och förvaltningsledning tar 

hänsyn till styrdokumenten i budget, verksamhetsplan och analys och uppföljning. 

Styrdokument kan vara av typerna: översiktsplan, jämställdhetsplan, detaljplaner 

mm. Förutom dessa lagstadgade styrdokument finns andra styrdokument som 

förtydligar kommunens viljeinriktning.  
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Mål för nämnder och bolag 

Målen utgår från kommunfullmäktiges mål och ska gälla för hela mandatperioden. 

Nämnden ska besluta om indikatorer för att tydliggöra mätning och resultateffekten av 

nämndens mål.  Målen och indikatorer följs upp och mäts utifrån de aktiviteter och 

delaktiviteter som verksamheten tar fram för att uppnå målen. Nämnderna ansvarar för 

att verksamheten bedrivs i enlighet med kommunfullmäktiges mål och beslut inom 

tilldelad nettoram. Nämnden ska utveckla en resursfördelning utifrån 

kommunfullmäktiges mål och budget. Nämnden beslutar om den övergripande 

fördelningen av budgeten till verksamheten. Det ska framgå av nämndens internbudget 

hur resursfördelningen görs. Nämnden har befogenheter att omfördela budgeten inom 

nettoramen i enlighet med kommunfullmäktiges mål. Bolagens uppdrag och mål styrs i 

ägardirektiven. 

Indikatorer  

För att mäta måluppfyllelsen ska indikatorer beslutas till kommunfullmäktige målen och 

nämnds målen. Indikatorerna sträcker sig över hela mandatperioden. Indikatorerna kan 

vara är nationella jämförelsemått från tex Kolada eller på annat sätt särställda mått.  

Aktiviteter 

Verksamheterna ansvarar för att planera och genomföra aktiviteter som leder till 

måluppfyllelse. Målen och indikatorerna följs upp och mäts utifrån de aktiviteter som 

verksamheten tar fram för att uppnå målen. 

 


